


































































































































































































































































Bu üç grup lan her biri için alterna tif modeller tavsiye edilmektedir. Bu modellerin orlak özellikleri, 
(1) Tarla içi için organizasyon; (2) sulu izlenmesi ve 
ve (3) girdilerin etkin bir temini ile üretilen ürünlerin 

Anayasa Mahkemesi'nin Toprak Reformu iptal etmesinden sonra, toprak mülkiyelinin 
acil bir ihtiyaç haline Büyük ürün deseni, 

mülkiyete belirsizlik yüzünden tavsiye edilen optimum desenden sapma gösterebilir. 
Büyük toprak sahipleri, üretim veya en yül<sek düzeye yerine 

en azda 

Mevcut arazi mülkiyeti ve düzenlemeleri gözönüne hizmetleri 
ve organizasyon büyük olarak çiftçilere 
yönelmelidir. ve kredi ve girdilerin lemini, toprak 
sahipleri tür düzenlemelerin, 
Devle t mülkiye tindeki arazi de 

Hem sosyal, hem de ekonomik 1 5 hektar sahip ailelerin 
ili< öncelik Emek ve bitki bu tür 

çok daha yüksek muhtemeldir. yeniden küçük çiftçilerin 
için, Hükümetin reformu bir an önce 

gerekir. 

Orta büyüklükteki aile öncelik verilmelidir. Bu 
kooperatifler modern girdiler üstlenecek, ve çiftçileri tarlaiçi su 
ve hizmetleri de dahil olmak üzere , faaliyetler için organize edecektir. 
zamanda bu ürün desenlerinin ve sulama suyundan adil bir 

birer forum 

Hem küçük hem de toprak ilgilendiren bir ki lit mesele arazi 
Halen mevcut gayrimuntazam biçimleri ve 

rasyonel bir kanal engellemektedi r. arazi tesviyesini 
geciktirmekte ve maliyetleri 

(2) ve bilgilendirme hizmetleri 

TYUAP projeleri sürdürülmeli ve bütün GAP illerini kapsayacak 
Personel, araç, makina ve teçhizat malzeme) da dahil 

olmak üzere TYUAP sisteminin bütün standart girdileri birkaç . Jçinde temin edilmelidir. 
ve sosyal dikkate merkezi köyler ve hizmet 

belirlenmelidir. 

TYUAP sisteminin özellikle önemlidir. 
bi tkilerinin ve sulamaya dayanan yem bitkilerinin Bölge çi ftçi leri için yenidi r ve bu konuda 

neticeleri mevcut TYUAP sistemi, neticelerinin e tkin bir 
biçimde çiftçilere temin edecektir. Proje, illeri kapsayacak 

her bir il için daha önemli olan ve edilmeli ve bunlara 
verilmelidir. 

yeni türlerin adaptasyonu, ürün ve sulu 
ve teknikleri üzerinde Orman ve 

Sulama Teknikleri personeli ve 

6 . 11 



daha güçlendirilmesı lazımdır . Bölge'de pamuk uretiminin önemi dıkkate alındığında ve sulama 
teknikleri ıçin başka bir enstitt.i de mevcut olduğuna göre, bu kuı um pamuk araştırmala rı 
konusunda uzmanlaşabilir. 

Gazıan tep Fıst ık Araştırma Enstltt.isü genişletılmelı ve Bölge'de gelecek vadeden bütün 
bağ-bahçe bitkileri hakkında araştırma çalışmaları yürütebılecek şekilde desteklenmelıdır . Bağ 
konusuna özel önem verılmelıdır. Farklı mikro -ıklımlerı (mikro-klimaları) temsil eden ve f arklı 
bitkiler üzerinde ih tisaslaşan al t-istasyonlar kurulma lıd ı r. 

Gübre kullanımının dalla etl<ın lıale getırilmesi ıçın dı.izenlı olarak, toprak analızı yapılmalıdır. Bu 
amaçla, mevcut toprak analız laboratuvarlarının kapasiteleri geliştırilmelıdır. Yaprak ve meyve 
analizi, bıtkilerin gt.ibreye nasıl cevap verdiklerinı anlamak bakımından önemlidir. 

GAP bölgesiyle ilgi li araştırma çalışmalarında koordinasyonun temini için, bir araştırma 
koordinasyon komitesi kurulmalıdır. Çukurova Ünıversitesi Zıraat Fakültesi ile Çukurova Zirai 
Araştırma Enstitüsü de dahil olmak üzere, bütün ılgil ı kuruluşlar, bu komıteye katılmalıdır. Tarımsal 
yayım hizmetleriyle i lgıli ku ru l uşlar da komitede yer almal ı dır. Diğer bölgelerdeki enstıtt.ilerle iyi 
ilişki l e r in kurulması da önemlidir. İleri tarım tekniklerinden haberdar olmalarını sağlamak 
amacıy l a, araştırma personelıne hem t.ilke içinde,lıem de ülke dışında öğretim ve eğitim imkanı 
tanınmalıdır. 

Bilgilendirme hizmetleri 

Kı rsal bölgelerdeki verim li l iği genel olarak ar ttı rnbılmek için, üretim ve pazarlamayla ilgilı bilgilerin 
çi ftçi lerin çoğunluğuna ulaştırılması gerel<ir. Gelıştirilmış tarımsal uygulamalarla ilgili bilgi; 
araştırma/tarımsal yayım merkezleri gibi destek imkanlarının mevcudıyetinin ve çeşi tl iliğinin 
ar tı rı l ması; ürün işleme ve depolama tesisleri ile makina kiralama servislerinin temini çok faydal ı 
olacak t ır. Toprağın zamanında hazırlanması ve tohum ekimi bakımından meteorolojik veri ler ve 
yeni bi tkiler ile pazarlar hakkında bilgi de hayati önemdedır. Yeni bitki ve pazarlara ilişkin bilgi 
tavsiye edilen Bölgesel Kalkınma Merkezi tarafından temin edılebilir . 

(3) Finansman sistemi 

Çiftçilerin T.C. Ziraat Bankası'ndan kredi almada karşılaştıkları esas zorluk, ipotek mecburiyetidir. 
Arazi kayıt işlemlerinin tamamlanmamış olması ve arazı tapularının bulunmaması yüzünden, 
çi ftçi ler Zıraat Bankası'na teminat gösterememektedirler. Kısa vadelı üretim kredisi sözkonusu 
olduğunda, müteselsil kefalet teminat olarak kabul edilmelidir. Proje uygulaması bakımından 
gerekli olan makina, teçhizat ve diğer ihtiyaçlar ıçin alınan orta ve uzun vadeli kredilerde ise 
projenin kendisi bir teminat sayılmalıdır . Bu. aslında. bir risk paylaşma tavsiyesidir. Zıraat Bankası 
teminat aramak yerine projenin gelecekteki getirisini dikkatlı bir değerlandirmeye tabi tutabilir. 

T.C. Ziraat Bankası ile Tarım, Orman ve Köyişleri Bakanlığının tarımsal yayım hizmetleri arasındaki 
koordinasyonun sürdürülmesi. çok önemlidir. Böyle bir ışbirlıği, çiftçilerin kredi başvurularının ön 
incelemesinde, ih tiyaçlarının ve girdi taleplerinin değerlendırilmesinde yardımcı olacaktır . Aynı 
çi ftçi ler, tarımsal yayım ve eğitim hizmetlerinin esas alıcıları da olacaklard ır . Bu yolla beklenen 
üretim artışını n gerçekleştirilmesi ihtimali daha l azladır. Benzer bir düzenleme Çorum-Çankırı 
Kırsal Kalkınma Projesinde başarıyla uygulanmıştır. Özelliği olan projeler için ayrıntı lar. ayrıca 
belirlenmelidir. 

Tarım Kredi Kooperatillerinin (TKK), özell ikle küçük çi ftçi lere, kısa vadeli üretim kredisi 
teminindeki rol leri çol< önemlidir. Bu kooperati flere daha kaliteli eleman sağ lanmalı ve yeni sulama 
a lan larında yeni kooperatifler kurulmalıdır. 
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Bölge'deki çiftçilere verilecek kredi mik tarını önemli ölçude ar il ırmak için alınacak temel tedbir bir 
"Tarımsal Kalkınma Fonu" kurmaktır. Başlangıçta fon Devlet bütçesince karşılanacak ve her yıl 
T.C. Ziraat Bankası'na ak tarılacaktır . Ancak Fon'un uygulanması için açık kıstaslar konmalı ve 
kredi şartları açıklığa kavuşturu lmalıdır. Bu. çi ftçilerin mali bakımdan disipline sokulmasına ve 
sonuçta Fon'un kendi l(endisini finanse eder hale gelmesine yardımcı olacaktır. 

(4) Tarımsal 9.irdiler 

Tohum ve fidan 

Bütün bölgede tohum ve fide uretımı ve dağı lıın ından mesül olan Ceylanpınar Tarım İşletmesi 
Müdürlüğü'nün Bölge bakımından önemli bir rolü vardır. Çıftlık . Bölge'deki kuru ve sulu tarımın 
ihtiyaçlarına uygun her c ıns kaliteli tohumu tedarik edecek potansiyele sahiptır. 

Gaziantep Fıstık Araştırma Enslılüsü. ıyi kalı te fıstık ve bağ çubuğu, aşı kalemi ve aşılama 
malzemesi temin etmekle yükümlü olacaktır. Bağların ve fıstık bahçelerinin, sulu alanlarda 
kurulması beklenmektedir. Sulama şartlarına uygun türlerin seçilmesi gerekecektır. Bu amaçla, 
Enstitü dahilinde bir fidanlık kurulmalıdır . 

Tohum sanayiınde özel müteşebbıslerin önemı artacaktı r . Bun ların tohum üretme üniteleı i ve 
fidanlık kurmaları teşvik edilmektedir. Ceylanpınar Tarım İşletmesinin halen başlatıığı gibi kamuya 
ait toprakların bir kısmı bu amaca tahsis edilerek özel firmalara kiralanabilir. 

Gübre 

GAP'ın lam olarak gelişmesiyle daha yoğun sulu l<mm uygulamasına geçildikçe, gübre ilıtiyacı 
dört kal ar taca l( tır Bölge'de iki teşkilat, gübre deposuna ve dağılım kapasitesine sahip tir. Bunlar 
Türkiye Zirai Donat ım Kurumu (TZDK) ve Tarım Kredı Kooperatifleri (Tl<K)'dir. TKK'nın depolama 
kapasi tesi özellikle J(üçül( ve yetersizdir. Bunlar, kendi çevrelerindeki münferit çiftçilere gübre 
dağıtımı bak ı mından önemlidırler . Özellıkle, öncelikli sulama projelerinin bulunduğu yerlerde, bu 
kooperatiflerin kapasitesinin ar ttırılmas ı l azımdır. Özel mi.ıteşebbis ve imala tç ılar, daha şimdiden 
Bölge' de dağıtım depoları kurmaya başlam ışlardı r . Bunların ek depolama kapasitesi yaratmaları 
teşvik edilmelidir. 

Kredi ve tarımsal yay ım hizmetleri lemin eden l<uruluşlar da dahil olmak üzere.gübre tedariki ile 
ilgili olanlara, gübre kullanım takvimi dağıt ılmal ı dır. Bu; stol( kontrolü yapılmasını. çiftçilerin kredi 
ve gübre taleplerinin toplanmasını, ve gübrenin zamanında teslimini mümkün kı lacakt ı r . 

Bitki yetiştirme ile hayvancılık faaliyetlerinin birlikte yapıld ı ğı karma tarım uygulaması, kimyasal 
gübre ku llanımında tasarruf yapılmasına imkan verir. Hayvan gübresi, ya doğ rudan organik gübre 
olarak, veya biyogaz tesisinden geçirildil<ten sonra kullan ılabili r . Hayva"~üb resi, genelde organik 
bileşenleri bakımından fakir olan Bölge toprağının fiziki özelliklerini de iyileştirir. 

Zirai ilaç 

Sulu tarım şartlarında, bazı zararlılar ve hastalıklar yaygınlaşabilir. Bırkaç ürün üzerinde 
yoğunlaşmamış iyı bır bitki rotasyonu, bu problemlerin çözümünü ve zirai ilaç kullanımının 
asgariye indirilmesini sağlayacaktır. Diycırbakır'daki Zirai Mücadele Enstı t üsü, çiftçilere bilki 
koruması ve diğer ilgilı hizmetleri temin etme açısından desteklenmel idır. 

(5) Tarımsal mekanizasyon 

Bitki çeşitliliği ve yoğunluğu artııkça, tarım makinalarına olan talep de artacak tır. Kuru arazideki 
makinalaşma seviyesi de yükselecektir. GAP'ın tam geli şmesiyle , Bölge'deki toplam traktör 
ihtiyac ı, her biri 45 BG'de olan 90 bin üni teye yükselecektir. Bu, halen mevcut tı aktör parkının üç 
kat ar t ması demektir. 
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Bıçerdöğer ve traktör kiralama lııznıetleri, özellıkle klıçük ve orta buyuklukteki işletme lerin ilıtiyacı 
olan dığer makina ve teçhizatı da temın edecek şekılde geniş l e tilmelidi r . Bunun için, bazı orta 
büyüklükte çiftlık sahipleri/operalöıleri kendı makina parklarını genişletmeleri için teşvik 
edilmelidir. Bu, sulama ıle yetıştırılecek yenı bıtl<ıleı ıçın gerekli makina l arı da kapsamalıdır . Söz 
konusu teşebbüs, tarımsal yayım hızmetlerı ve Zıraat Bankası kredileri ile desteklenecektir. 
Türkıye Zırai Donatım Kurumu'nun Şanlıurfa' dakı tarım alet ve makineleri fabrikası, Bölge'nin özel 
ih tıyaçlarını karşılayacaktır . 

(6) Pazartanıa 

Toprak Mahsµlleri Of isi (TMO). Devlet Destekleme polıtıkasının bir neticesi olarak, çiftçilere 
verdiği desteği sü rdürecektır. TMO'nuıı alanına gıren bitkılerin (tahıllar ve baklagiller) çiftçiler 
bakı mından herhangi bir ciddi pazarlama problemi yoktur. TMO depolama kapasitesi, şu andaki 
421 bin tondan, 1990'da, plan l andığı gibi, 500 l)ın tona çıkarılmrılıdır. 

Pamuk, soya fasulyesı, yedıstığı, susam ve ayçıçeği lıre t imı arttıkça, bu ürünlerin işlenmesı ve 
pazarlanması bakımından problemler ortaya çıkabılır . Çukurova Pamul< Tarım Satış Kooperatifi 
(Çukobirlik) ile Güneydoğu Tarım Satış Koopcrntifleri (Güneydoğubirlik); doğru fiyatlandırma, iç 
ve dış pazarların ge liş tir ilmesi, çiftçilere teşvik ve lınansınan desteği temini gibi tedbirler alarak, bu 
problemlere çözüm getirecek şekilde yeniden organize edilmelidir. Söz konusu kooperat ı flerin 

mali ve personel kapasi telerinin de büyuk ölçlıde artıırılması gerekecektir. 

Bölge'deki pazarlama kanallarının daha iyi işlemesi içın özel sektör teşvik edilmelidır. Özellıkle 
tarım ürünü işleme sanayiilerine, depolama ve ürün muhafaza tesislerine, paketleme ve 
taşımacı lığa yapılacak yatırımlar , kredi tedariki ve başka tedbirlerle desteklenmelidir. 

Kali te standartlarını n ve ürün sınıflandırmas ı n ı n yapılması Türl<iye 'nin gelecel<le önemli ilgi 
a lan larından birini meydana ge tirecektir. Tarım ürünlerinin ve işlenmiş lc:ır ı msal maddelerin çoğu 
ihracata yönelik o lduğu için bu özellikle GAP bölgesi için geçerlid ir. Kalite kontrolü çok 
genişleyecek olanlar yağlı tolıumlar, pamuk ve bağ-bahçe bitkıleri için önemli olacağından yayım 
teşkilatının öncelıkle bu ürünler üzerinde durması gerekecektır . 

6.3.2 Hayvancılık , ormancılık ve balıkçılık 

(1) Hayvancılık 

Hayvancılığın geliştirilmesi için yapılacak idari düzenlemeler kısa vadede mevcut sürülerin 
verimli l iğini art tırın aya yönelmelidir. Orta ve uzun vadede ise, sığır ırkı ıslahı ve ticari tavukçuluğun 
gel i ştirilmesi hedef alı n malıdır . 

Mevcut hayvan varlığının verimli l iğinin arttırılması , düzenli veteriner hizmetleri ve yem takviyesi 
de dahil olmak üzere, dalıa iyi bakım şartlarının gerçekleştirilmesini gerektirir. Çiftçiler, 
hayvancılıktan elde ettikleri gelirde bir artış olmadığı takdirde, bu gibi uygulamaları kabullenmek 
konusunda isteksiz davranacaklardır. 

Halen, Bölge'deki esas yem kaynağ ı , köy ortak malı olan mer'alardır . Bu mer'aların kalitesi ile ot 
verimi, aşırı otlatma yüzünden azalmıştır. Kontrollü otlatma için demonstrasyon projelerinin 
derhal uygulamaya konu lması gerekmektedir. Sulama şartlarında yaz rotasyonlarına yem 
bitki lerinin dahil edilmesiyle ilave yem temin edilebilecektir. 

Bölge, salgın hastalık kontrolü için oluşturulan s ı nır şerıdinin bir parçasıdır. Periyodik aşılamalar 
düzenli bir şeki lde uygulanmalıdır. İç ve dış prırazillerin kontrolüyle birlikte, bu önlemler, 
hayvancılıktaki verim l i l iği, küçük bir marjinal masralla % 15'e kadar art t ırılabilir. 
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Çi ftçilerin bu uygulamalar ı kabullenmeleri ve uzun vadede Bölge hayvansal üretim yapısının 
değişmesi ile, hayvancılıktan elde edilen gelirin yül<selmesi beklenmektedir. Bunun 
ge rçekleşmes i pazarlama imkanlarının iyi leşmesine bağlıdır. Bölge'dc el ve süt ürünlerinin 
işlenmesi için yeterinden fazla kapasite olduğu halde, çok az et ve süt iş l enmektedir. Sü t işleme 
kapasi tesi süt toplama tesislerine küçük eklemeler yapılarak art ı r ıl abi l ir . 

Hem el, hem de süt açısından, mamul maddelerin kompozisyonu değiştirilmelidir . Peynir 
üretiminden taze süt ve yoğur t üretımine geçilmesi kalma değeri ve çif tçilerin gelirini arıtıraca l<lır. 
Et açıs ı ndan, kesim hayvanlarının bütün karkas halinde ih racından, parça ve paketlenmiş olarak 
ihracına geçilmesi de benzer bir etki yaratacaktı r . Devlete ai t ürün işleme tesislerinin (EBK ve 
SEK) etkinliğinin geliştirilmesi ve bunların özelleştirilmesi yoluyla da çiftçilere ek gelir temin 
edilebilir. 

Uzun vadede, hayvancılığa giderek artan bir şeki l de sığırcılıl< hakim olacaktır; çünl<ü sürüleıin 
boyutlarını büyütmeksizin koyun ve keçi üretimini arttırma imkanları sınırlıdı r . Hükümet po l i tikası 
ise, sürü büyüklüğünün sabrı tutulmasını öngörmektedir. Dolayısıyla, üretimdeki artış, esas 
olarak, büyük verimlilik artışları geı çekleştirilebilecek olan sığ ırcıl ı ğa bağlı olacaktır. Köylere 
ulaşılabilirliğe bağlı olarak, sığır melezlemesinde hem suni hem de tabii tohumlama yönteminden 
faydalan ı lacak t ır. Ancak suni tohumlama giderek daha hakim hale gelecektir. 

Sığır cinsinin ıslahına ve saikan sığır yetiş t irilen bazı nüve çiftliklerin kurulmasına paralel olarak, 
sulama ile birlikte, Bölge'deki yem üretimi de genişleyecektir. Yem bi tkileri demonstrasyonları, iyi 
verim alınan cinslerin bulunduğu yerlerde uygulanmalıdır. 

Süt inekçiliği kredileri, karma tarım işletmelerinin teşvik edilmesi için, orta büyüklül<teki 
işletmelere yöneltilmelidir. Bölge'deki çiftçi ai lelerinin yaklaşık % 1 O'unun hiç toprağ ı yoktur ve 
geçimlerini yalnızca hayvancılıktan temin etmektedirler. Ziraat Bankası' nın koyun ve keçicilik 
kredilerinden ilk faydalananlar koyun ve keçi yetiştiricisi aileler olmalı dır. 

(2) Ormari cılı k 

Ormancılı k faaliyetleri esas olaral<, sedimantasyonu azaltmak ve ek dinlenme imkanları temin 
etmek maksadıy l a, yeni baraj gölü çevresinin ağaçlandırılması, odun üretimi için enerj i 
ormanlarının genişletilmesi/geliştiri lmesi, tarım topraklarını erozyondan ve çeşitli dış etkilerden 
korumak ve ayrıca çi ftçilere ek gelir temin etmek için işletme bazında ağaçlandırma yapılması gibi 
faktörleri kapsamaktadır. Bu faaliyetlerin teşviki için, aşağıdaki tedbirlerin al ı nması lazımdır. 

1) Çi ftçilere, seçi lmiş ağaç türleri fidanları lemin etmek, 

2) Fidanlık pratikleri ve baltalıkların idaresine ait teknik yayım lıizmelle~i.sunmak; odun üretiminin 
ekonomik yönleri ve pazarlanması konusunda bılgi vermek. 

Özel teşebbüs 6831 sayılı Orman Yasasında yapılan değişildik ve 1989'da yürürlüğe giren yeni 
Ağaçlandırma Yönetmeliğinin öngördüğü teşviklerle fide/fidan temini için teşvik edilmelidir. 

(3) Balıkç ıl ı k 

Halen iç sularda balıkçılık faaliyetleri hemen hemen hiç mevcut olmadığına ve Bölge'de balık 
talebi de gelişmemiş olduğuna göre, bu sektörün ilerlemesi için kamu sektö ı ü rehberliğine ihtiyaç 
vardır. Bir balıkçıl ık merkezi kurulmalı ve belirli bir kamu kuruluşu tarafından idare edilmelidir . 

. Merkez, balıkçılık ekipmanları ve melodlarına ilişkin araştırma/eğitim faaliyetleri yürü tmeli ve 
kuluçka ve yavru balık üretme tesislerine sahip olmalıdır. Ayrıca. dağılım ve pazarlama kanalları 
meydana getiri lmelidir. Daha sonraki bir aşamada, depolama ve ürün işleme tesisleri de temin 
edilmelidir. 
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6.3.3 Sanayi 

(1) İmalat sanayii 

Hükümet poli t ikası özel sektör ağırlıklı gelişmeyi öngörmektedir. Bölge için önerilen sanayiler 
(tarıma dayalı sanayıler, inşaat malzemeleri ve tuketim maddeleri üretimi). küçük çaplı ve özel 
sektör tara fından üstlenilebilecek sanayilerdir. Bu durumda Bölge'nin sanayileşmesinde 
Hükümet'in rolü, t eşvikler, vergi lendirme ve finansman da dalıil olmak üzere, uygun bir polıtika 
çerçevesi meydana getırmek olacal< tır . 

Teknik danışmanlık/rehberl ik 

Muhtemel yatırımcılara danışmanlık veya relıberlik sağ lanması mutlaka gerekli bir husustur. 
Verilecek bılgiler arasında, yenı yatır ım imkanları, pazar beklentileri ve imtiyazlı krediler, vergi 
teşvikl eri ve finansman gibi mevcut destek hizmetleri konusunda bilgi de bulunacaktır . "Ytıbancı 
Sermaye'nın Teşviki l<anunu" ıle "Yatırımltırın Teşviki Kanunu"nda öngörülen ihracat teşvikleri, 
özellikle GAP bölgesi bakımından uygundur. GAP illerinden beş tanesi kalkınmada öncelikli 
yöreler olarak sınıflandırılmıştır. Master Plan da ihracata yönelık sanayiinin geliştirilmesini 
öngörmektedir. 

Yeni üretim teknolojilerinin uygulanmas ı ve karlı l ığın belirlenmesini elkileyen diğer faktörlerın 
belirlenmesi balıımından yeni yatırımcıltıra telrnik re lıberlik ledaı ıki gerekecek lir. Küçük Sanayii 
Gelişt i rme Teşki la tı (KÜSGET) tarafında n yürütülmekte olan tel<nik eğilim programlarının bütün 
GAP illerini içine alacak şeki lde genişletilmesine ihtiyaç vardır. Master Plan kapsamında tavsiye 
edilen Bölgesel Kalkınma Merkezı, bu ve dığer teşkilatlarla bılgi akı şı ve diğer konularda işbirliğ i 
yapmalıdır. Ayrıca, bu kapsamda, mali idare de dahıl olmak üzere, yönetim becerileri 
geliştirilmelidir. Seminerler düzenlenmesi, teknı k enformasyon tedarikinin etkili bir yoludur. 

DPT tarafından önemlı bilgilerin temin edildiği bır alan yurliçi ve yur tdış ı taleple ilgili alt-sektörler 
itibariyle büyüme tahminlerinın yapılmasıdır. Bir dığerı ise teşvık belgelen verilen projelerdir. Bu 
bilgiler GAP bölgesi için de temin edilmeli ve potilnsiyel yatırımcılma ulilştırılmalıdı r. 

Araştırma ile sanayi işle tmeleri arasındaki işbır l iğ i geliştirilme l id i r . Araştırma kuru luşları, teknoloj i 
konusundaki özel ihtiyaçlara cevap vermeli , yeni teknoloji, mevcut ve yeni kurulacak işletmelerde 
hemen uygulanma imkanı bulabilmelıdır . 

Sulu tarım alanları genişledikçe, özel sektör imalat sanayii yatırımlarında da hızlı bir artı ş 
beklenmektedi r. Bölge'de mevcut finans kuruluşlarının bu talebi karşılamaya yetecek kapasi teleri 
ve kaynakları yoktur. Bölge'deki kalkınma bankaları hem şube sayıl arı, hem de Bölgeye 
açılabılecek kredi hacmi bakımından desteklenmelıdır. 

Yabancı sermaye ile ortak teşebbüs ler doğrudan yatırım, ve Yap-İşlet- Devret projeleri şeklinde 
teşvik edilmelidir. Bu açıdan, ya tırım imkanları , teşvik tedbirleri ve muhtemel yabancı yatırımcıları 
ilgilendiren diğer yatırım şartları hakkında bilgi verılmelıdir. Mahalli ortc.ıklar ile bu ortaklarla işbirliği 
yap ılabilecek olanlarının belirlenmesi önemli o lacakt ır . Bu hizmetlerin verilebılmesi için, tavsiye 
edilen Bölgesel Kalkınma Merkezi'nin, mevcut kuruluşlarla i şbirliği yapması gerekecektir. 

İdari tedbirler 

Bütün bu tedbirlerin alınabi lmesi için mahalli idarelerin desteği zaruridir. Karlı yeni yatırım 
alanlarının belirlenmesi ve tanıtımı için bir özel sektör firmasıyla anlaşılmalı ve bu firma, Bölgesel 
Kalkınma Merkezi (Bl<M) ve diğe r ilgili kuruluş lar la işbir liği yapmal ıd ır. Sözkonusu firma teknik 
müşavirlik, kredi başvuruları, ve yabancı sermaye ya tırı mlarının teşviki gibi konularda destek 
hizmetleri sunacak ve sanayiye ayrılacak alanlar da dahil olmak üzere, teşvik tedbirleri konusunda 
mahalli idarelere tavsiyelerde bulunacaktır. 
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Fonksiyonlar 

Bölge'nin sanayi leşmesi için yetenek li yerli müteşebbislerin aktif katılımı temel şarıtır. Yeni 
yatı rım imkanlarını değerlend iı ebilecek yerli müteşebbisl erin onaya çıkmasında bir ili< adım 
olarak, yukarıda sözü edilen firma, BKM ile işbi r liği içinde, potansiyel yerli mü teşebbislerin kimler 
olduğunu belirlemelidir. Bu konuda Mahallı Ticaret ve Sanayi Odaları temel bilgi kaynakları 
olacakt ı r. 

Tip ön-fizibili te etüdleri Bölgesel Kalkınma Merkezı, sözu edilen özel firma, veya bunl arı n iş 
yaptırd ığı başka kuruluşlar tarafından yapılmal ıdır. Bu raporlara dayanarak, bütün ilgi li 
müteşebbisler gerekli bilgilerle birlıkte başvurmaya davet edilecektir. Eğer müteşebbis adayı 
isterse, BKM, teknik bılgi sağlamaya, ortak müteşebbisler için ilişkiler kurmaya, mahalli idareyle 
ilişkileri yürütmeye, ve genel planlama konusuııda müşavirlik hizmeti sunmaya devam edebilir. 

BKM, kurulacak herhangi bir sanayi için gereklı görülduğü takdirde kamu kuruluşlarının 
sağlayacağı eğitim hizmetlerınin koordınasyonunu da yerıne getirecektir. Bu eğitim kursları, 
genel işletmecilik, ve belirlı üre tim alnnlarına aıt özel konuları kapsayacaktır. Bu ikincisi ile ilgili 
kurslar ülke içinde veya dışında benzer kuruluşların ziyaret edilmesini de ihtiva edebilir. 

(2) Madencilik 

Maden kaynaklarının araştırılması ve işletılmesı için özel sektör rehberliği daha fazla t eşvık 

edilmelidi r. Bu maksatla, maden yatak l arı ve sondaı neticelerine ait mevcut veriler özel sektörün 
kolayca kul lanabilmesı için derlenmeli ; ayrıca, muhtemel müteşebbisler için, mevcut izin alma ve 
kred i sistemi geliştirilmelidır . 

Mevcut verilerin derlenmesi işi maden kaynakları temel haritaları hazırlanması maksadıyla 

yapılacak daha kapsamlı bir araştırmanın parçası olabilır. Ek veriler. Landsat uydu görüntülerinin 
yorumlanması, havadan manyetik tarama, jeolojik tarama, yerçckimi taraması veya jeo-kimyasnl 
tarama ile elde edilecektir. Bu tür temel haritalar, gelecekteki araştırma/işletme faaliyetleri 
bakım ı ndan çok faydal ı o lacaktı r. 

(3) Turizm 

Turizmi geliştirmenin ilk adımı olarak, l<ültür ve Turizm Bakanlığı, yerli ve yabancı seyahat 
acentalarının işbir l iğiyle , bir turizm kaynakları envanterı çıkarmalıdı r . Bu kaynakların kapsamlı bir 
araş tırması yapı lma l ı ve tarihi yerler ve eserler ıçin bir restorasyon uygulama programı da dahil 
olmak üzere, geniş bir yol gösterici prensipler paketi meydana getirilmelidir. Bakanlık ve 
TURSAB, otel idaresi, ote l ve lokanta hizmetleri, tur düzenlemesi ve s~yahat acenteleri için turizm 
personeli yetiştirmelidir. Turistik yerler, konaklama ımkanları, diğer imkanlar ve tur güzergalıları 
hakkında bilgi temin edecek turizm merkezleri kurulmalıdır. 

6.3.4 İç ve dış ticaret 

İç ve dış ticaret faaliyetleri, kentsel ve bölgesel ekonomik yapının ayrı lmaz bir parçasıd ır. Bu 
faaliye tler yerel iş faalıyetlerinin sürdürülmesi ve hane halklarının yaşayabilmesi için, bankacılı k, 
toptan ve perakende ticaret, otel/lokanta ve emlak/sigorta gibi vazgeçi lmez hizmetleri kapsarlar. 

GAP bölgesinde ticaret faaliyetleri Gaziantep'te yoğunlaşmaktadır. Bölge'deki çoğu idari 
merkezde önemlı bankaların şubeleri mevcut değildir . Küçük ve orta büyüklükteki iş ve imalat 
kuru luşlarına kredi imkanı veren Türkiye Halk Bankası bunun bir misalidir (Ek B-4). 
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Şu ledbirlerin alınması gerekmekledir: 

1) Turl<iye Halk Bankası'nın bulunmadığı bölgesel ve alı -bölgesel merkezlErde, banka 
şubelerınin ve mali müşavırlık servislerinın kurulması; 

2) Bankacılık/finansman a lanları ı l e oıel/lokanıa lıızme llerınde çalışanlara uygulamalı eği lim 
verilmesınin ıeşvık edilmesi ve desleklenmesı; 

3) Bölge'deki meslek liselerinin, ders programları gözden geçirilerek, Böl~e'nin özel 
ihliyaçlarına cevap verecek hale geıırılmesi. 

Uzun dönemde, daha çok sayıda licarel merkezı kurulmalıdır. Bunlar arasında, ıercilıan Mardin ve 
Gazianıep'te kurulacak, milletlerarası ticaretle uzmanlaşacak bırkaç merkez de bulunmalıdır. 
Eğilim programları ve kalile yükselmesıni sağlayacak hizmeııerin denelimini yapacak kuruluşlar 
da dahil olmak üzere.ülke çapındakı politıkaların. açık bır şekilde Beş Yıllık l<alkınma Planlarında 
yer alması gerekmektedı r . 

6.3.5 Altyapı 

(1) Su kaynakları 

GAP projesinin başarı ılc uygulanması önemlı oranda su kaynaklarının iyı l<ullanılrıasına bağlı 
o lacaktır . GAP'ın uygulanması sadece su l<aynaklar ı ile ilgıli teknik problemleri (Bölüm 5.1) 
gündeme getirmeyip, ıdari ve kurumsal konulanda içermektedir. l<u l lanıcı lardan alınan su 
ücretleri, tarla içi amenajman ve havza düzenlemesi gıbi önemli konular bulunmaktadır. Bunlarla 
ilgisi bulunan diğer konular arazi sevıyesı, arazı mülkiyeli, pompaı sulama bedellerinin farklı 
olması ve tarımsal yayınıdır. 

Bu konularda tutarlı davranmak içın, deneme proıelerı malııyetınde, sulama birimlerı(alanları) ayrı 
ayrı düşünülmeli ve oluşturulmalıdır. İşletme büyül<luklerınin kuçük olduÇu ve arazi 
toplulaştırma/dağılma çalışmalarının tamamlandığı yerlerde model ışletmeler kurulmalıdır . Sulu 
tarımın gelişmesi ve idaresinde uygulamayı l<olaylaştırmak için çiftçılcr teşkılatlanmalıdır. Bu 
teşkilallar yeni sulama leknoloıılerinin ve su bedelı l)elirleme sıstemlerinin önemli bıraracı olabilir. 

(2) Ulaşım 

Genel ihtiyaçlar 

Master Plan, Bölge'deki ulaşımın gelişmesıne ılışkin yönelımlerı ana hatlarıyla belirlemişlir. 

Ulaşım ıüru ve mevcut ulaşım imkanlarının kapasııesi itibariyle bölgesel trafiğe ilişkiı güvenilir ve 
tutarlı verilerin bulunmayışı alınması gereken elle tutulur tedbirlerin oolirlenmesini 
güç leştirmektedir . Özellikle 0 -0 (Başlangıç- Bitiş) ıablolarının eksikliği çok önemlidir. İyi bir yol 
şebekesinin damgasını vurduğu mevcut ulaşım sistemi, Bölge'nin acil ihliyaçlarına cevap 
vermeye devam ediyor olsa bile, bu önemli sektöre ılışkin kapsamlı bır çalışma yapılması yerinde 
o lacak l ır. Böyle bir çal ışma Master Plan'ın belirlediği kritik konular üzerinde yoğunla?malı ve GAP 
uygulamasını lam anlamıyla desteklemek için daha sonra alınması gereken özel tedbirleri 
bel irlemeye izin verecek bir şekilde yürülülmelidir. 

Sözkonusu bölgesel ulaşım çalışmasının ele ·alacağ ı ıemel noktalar, aşağıdaki paragraflarda 
belirlilmektedir. Bunlara ek olarak, laş ımanın farklı ulaşıırma vasıtaları arasında dağıl mı (ulaştırma 
lürleri arasında); yere l havaa lanlarının geliştirilmesi, ve yerel havacılık hizmelleri, kcmşu ülkelere 
doğrudan bağlantının lemini de dahil olmak üzere havacılıkla ilgi li ihliyaçlar; ve m2halli kullanım 
ih l iyacı için boru hatları gibi konular da ele alınmalıdır. 
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Yol ulaşımı 

Yol şebekesin in Bölge'dekı esas ulaşım ıurü olarak hizmeı verebılmesi için. sisıemı daha da 
ge liştirecek ıu tarlı tedbirler alınmalıdır. Bölüm 6.1 'de tavsiye edilen fiziki tedbirlere ek olarak. 
TCK'n ı n yol bakım kapasi tesinin arttırılması gerekir. 

Özellikle GAP uygu lamasıyla ilgllı olarak, en yakın zamanda aşağıdaki tedbirler alınmalıdır: 

1) E-24 karayolunda ve diğer öncelikli yollarda trafik talebi çalışmasının ve 0-0 etüdünün 
taramasının tamamlanması; 

2) Atatürk baraj gölü geçidinin karşılaştırmalı fizıbılite etüdünün yapılması (gerekiyorsa. buna 
alternatif güzergahlar, taşıma turleri ve köprü tıplerı de dahıl edilmelidir); 

3) Stratejik önemdeki sanayılerın konumlandırılması için sosyo-ekonomık şartların incelenmesi 
ve Diyarbalm-Şanlıurfa karayolu boyunca gerekli altyapı ve hizmetlerin tanımlanması amacıyla 

bir koridor çalışması yapılması . 

Bölgesel ulaşım çalışmasında ele alınması gereken diğer noktalar şunlardır : Baraj göllerınin dalıa 
genel anlamda Bölge ulaşım sisteminin bır parçası olarak kullanılması düşünülebilir . Tavsiye 
edilen otoyolun Bölge içindeki bölümü Master Plan ışığında yapılabilecek güzergah seçimleri 
açısı ndan gözden geçirilmelidır. Planlanmış baraj suları altında kalacak yol kesimleri öncelikle ele 
alınmalıdır. 

Demiryolu 

Oemiryolu işle tmesi açısındnn temel mesele. idaıidir. Oemıryollcırı halen etkin bır biçimde 
işletilmemekted i r. Potansiyel yuk ve yolcu tı afiğı karayollarına kaymaktadır. Oemiryolunun 
fonksiyon larını belirlemek ve mevcut sisternı geliştirmek ıçin kapsamlı bır çalışma tavsiye 
edilmektedir. Bu çalışma hem fizıki e lemanların geliştirilmesine, hem de idari meselelere ait 
aşağ ıdak il er gibi konuları ele almalıdır: 

• Nusaybin'deki yükleme ve boşaltma tesisleri; 

• Nizip-Nusaybin demiryolunun Şanl ı urfa'dan geçirilmesi için ekonomı k büyüme ve trafik 
potansiyeli; 

• Batman ve Kurtalan ile Malcıtycı'nın kuzeyinde ve batısındaki noktalar arasında yük taşımacılığı 
potansiyeli; 

• Tralik talebinin kuzeye ve doğuya doğru odaklaştırılmasıyla Fevzi Paşa geçidinin ge liştirilmesi; 

• Optimum fiyatlandırma polıtikası; 

• Rayların değiştırilmesı, köpn.ilerin iyileştırılıncsı. güzergatıların yenıden belirlenmesi, yeni 
vagonlar temini ve sinyalizasyonun modern l eştiri lmesi gibi fiziki iyi l eştirmen in tedbirlerle 
temini . 

Limanlar 

Uluslararası ticarete konu olabilecek tarım ürünlcrınde ve mallarda gerçekleşmesi beklenen ar t ış, 
Bölge'nin hemen dışındaki limanların yeniden dcğeı lendiı meye tabi tutulmasını gerektirebilir. Bu 
bakımdan, ülke içinde ve milletlerarası satıada kargo konteynerizasyonunu kabullenmenin ne gilJi 
etkileri olacağı araştırılmalıdır. Konteynerizasyonun kabullenilmesi. yabancı pazarlara girmek 
bakımından daha büyük imkanlar temin edebilır. Bu ihtimalin incelenmesi de, bölgesel ulaşım 
çalışmas ı nın kapsamına alınmalıdır. 
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(3) Sosyal altyapı 

Hızmeı sevıyeleri bakımından Bölge ıle ülke oı talaması arasında mevcut açığı azaltmak amacıyla, 
Devlet bütçesinden sağlık ve eğilım hizmetlerine adil bir pay ayırarak ıyileşlırilmesine öncelik 
tanınmalıdır . Bölge'de 2005 yılında, en azından. bugünkü i.ılke ortalamalarına ulaşılmış olmalıdır . 
GAP bölgesine yapılacak tahsisler ıçin yol gösıerıci prerısıpler belirlenmelı ve bunlar tavsiye 
edılen tahsislerin değerlendirilmesinde kullanılmalıdır . 

Yaygın eğıtim teşvik edilmelidır . Ders programları ve müfredatlar gözden geçirılmeli ve Bölge'nin 
ilıliyaçlarına cevap verebilecek hale gelirılmelıdıı . Bu amaçla. yakın zamanda bir araştırma 
yapılarak, ışlenmesi mümkün konular, hedef l<itle, tesıslerin yeri ve kompozisyonu gıbi konular 
açıklığa kavuşturulmalıdır. 

Uzun dönemde, büyül< bir yüksek öğrenim kuruluşu kurulmalıdır. Bu, tamamen yeni olabileceği 
gibi, mevcut bir üniversi teyi temel alarak da kurulabilir . Burada, hem yerli hem yabancı öğrencilere 
lisans-uslu öğrenım imkanı verılmelidır . CIMMYT ve IRRI gıbi araşt ı rma enstitüleri ile ve 
millelleraras ı yardım ku rutuşlarıyla ilişkiler kurulma l ıd ı r. Bu l<urumun ihtisas konuları arasında, 
sulama teknolojileri ve Or ladoğu ticaret ve polilika araş tırmaları bulunabilir . l<uruluş, milletleraras ı 

sahada ün kazanmış bir araştırma merkezi haline gelmeyi lıedef almalıdır. 

6.3.6 Kent sektörü 

Daha önce merkezi hükümelin elinde bulunan birçok yetki ve sorumluluk mahalli idarelere 
devredı lmişti r . Ancak, mahalli idarelerin planlama, mali yönelim, personel ve insangücü 
kapasi teleri son derece s ı n ı rlıdı r . Bu alanlardal<i insan kaynak larının ge l iştiri l mesi için geniş bir 
program yapı l malıdır. Mahall i idarelere yetl<i devrı nden sonra, bunlar ın eline önemli mali kaynaklar 
geçmekle birlikle, mali güçleri yeterl i seviyeye u laşmış değildir . 

Mali idare 

GAP bölgesindeki belediyelerin malı yapıları gözden geçırildiğinde, gelecekteki kaynak ların 
giderek daha büyük bir yüzdesinin borç ödemesıne ve mevcut bütçe açıklarının kapatılmasına 
tahsis edildiği görülmektedir. Bu ise, sabit sermaye teşekkülü için gerekli fonları kısıtlamaktadır. 

Belediyelerın mali yapılnrının ıyıleştırilmesı ıçın şu tedbirler alınabılir : 

• Genel bütçeden ayrılan kaynaklar, GAP bölgesındekı özel kentsel projelerde kullanılmak 
üzere arıtırılmalıdır. 

• Belediyelere, düşük faizli kredi alma imkanı tan ınmalıdır. 

• Bi r i kmiş k ı sa vadeli borçlar konsolide edilmeli ve yeni bir takvime bağlanmalıdır. 

• Belediyelere ait bir ikmiş fonlar, bunların GAP projelerı için kullanılmalarını emniyet allına 
alabilmek için, ayrı hesaplara konmalıdır. Bu fonlar, bütçe-dışı kaynaklarla takviye edilmelidir. 

• Belediye idareleri, varlıklarını yeniden değerlendirmeye, borçları için yeterli kaynak yaratmaya, 
ve yeni gelir kaynak l arı bulmaya teşvik edilerek, mümkün olduğu kadar verimli bir şekilde 
çalışmaya yöneltilmelidir. 

1984 yılında belediyeler kanununda yapılan değişik l ikle, belediyelerin kendi başlarına veya 
başka larıyla ortaklık kurarak licari faaliyetlere girışebilmelerine izin verilmiştir. Ancak, bunun için 
gerekli kaynakların belediyelerin kendi fonları olması aksi halde borç olarak almaları 
gerekmektedir. 

6. 20 



Belediye sını rl arı dışında benzer faaliyetleıe gırişebilen il Özel İdare l eri ile birlikle, kamu ve özel 
sektör faaliyetlerinin birbirini tamamlaması uygun bir kurumsal çerçeve oluşıuracak ve G/\P'a 
yapılacak yatırımları ıeşvik açısından ek fırsatlar yaratacaklır. 

Belediyelerin kendi projelerini hazırlama l arı ve ıavsiye eımeleri teşvik edilmekledır. Bu konuda, 
kendi dışlarından profesyonel hizmelleri ku l lanılabılir veya İller Bankası'na başvurabi l irler. İller 
Bankası ise, proje hazırlığ ı için belediyeler adına teklıf me l<lupları alacaklır. Önerilen Bölgesel 
l<alkınma Merkezi de aynı fonksiyonu yerine gelirebılir. Belediyeler. ayrıca, götürülen hizmeı l erin 
maliyetlerinin, en azından bir kısmın ı , kullanıcılardan tahsil eımek konusunda ela teşvik 

edilmektedirler. Maliyellere katılım için en geçeıli prensipler pakeli, İmar Yasası'nda ve Belediye 
Gelirleri Yasası'nda yer a lmaktadır. 

Kentsel planlama 

İmar Yasası, kenısel planlama sürecıni iki safhada ıanımlamakladır: 1) Planlama safhası; 2) 
uygulama planı safhası. İmar Yasası, bu iki ayrı, ama birbirini tamamlayıcı faaliyetin, herhangi bır 
fiziki gelişme gerçekleştirilmeden önce yerine getirilmesini öngörmekledir. Nüfusu 1 O binin 
üzerinde olan bütün yerleşmelerin bu planları hazırlamaları gerekmekledir. 

Bellibaşlı kentsel merkezlerin planlamasının geliştirılmesi için, aşağıdaki yol gösterici prensipler 
tavsiye edilmektedir: 

1) Plan, fiziki yapıları ve arazi kullanımını kapsayan bir fiziki plan olmaktan çok, GAP Master 
Planı'nın öngördüğü bölgesel kalkınma çerçeveleri içinde, kentsel gelişmen i n 

sosyo-ekonomik çerçevesini açıklığa kavuşturmalıdır. Kentsel gelişmenin amaçları ve ıemel 
stratejisi belirlenmelidir. 

2) Plan, gerçekçi ve uygulanabilir olmalıdır. Maliye! l ahmınleri ve uygulama aşamaları da plana 
dahil edilmeli ve programlar insan, mali ve diğer kaynak ihtiyaçlarını, mevcut imkanlarla dikkalli 
bir şekilde karşılaştırmalıdır. 

3) Plan, özel sektör kaynaklarının seferber edilmesi ve özel sektör faaliyellerine yol gösıerilmesi 
için alınması gereken tedbirleri de belirlemelidir. Bu ledbirler arasında, arazi kullanımının 
konırolü, kullanıcılardan alınacak kal ılım payları, çevre yöne tmelikleri, inşaat kaideleri ve 
diğerleri, bulunacaktır. Bunların, planın res'en kabulLiyle birlikle kurumsallaşlırılmaları 

gerekecektir . 

4) Kentsel planlama ve planın güncclleşlirilınesi için temel verilerin toplanması ve 
yapılandırılması sürecinin kurulması gerel<ıne l< l edir. 
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Tablo 6.1: Kalkınmanın Aşaın alandırılması. .. (1) Diyarbakır - Batnı an Gelişme Alanı 

/\şama AraşJırma Uygulama Dığer Önlemler 

1 Dicle sağ saıııı su laması - Kralkız ı barajı ve h.e.s - Ticari ıavukçuluğun 
ve Dıcle sağ sahil (laınamıanacak) ıeşviki 

pompalı sulama 
Dıcle baraıı ve h.e.s projelerı lızibilıle -

etudunun (tamamlanacak) 

- 1994 güncelleşlırılmesi - Dıcle sağ sahıl sulaması 

Baıman-Sılvan Baıman baraıı ve lı.e . s 
proıesinın kapsamlı (lamamlanacak) 
lızıbilile elLidü 

Batman sağ salııl - Yaglı ıohum ve yem 
sulaması Lireıımi genişlemesı için 

- Baıman sol sahıl 
tarımsal ıeknısyenlik 

sulaması 
hizmeti (TYUAP 
taralından) - Dıyarbakır-Şanlıurla 

Garzan Projesı .fiızibilıle yolunun ıyileştırilmesi - Sulama teknolojısi, bıtki 
eıudu - Bismil-Batman yolu rotasyonları ve meyilli 

(tamamlanacak) arazide işletme bazında 
su amenajmanı 

Yerel ılı lıyaçlar ıçın boru Hububat sıloları 
hatlarının uzatılması 
araştırması Gubre ve ziraı ilaçlar 

içın buyük dağılım 
deposu 

- Yaglı tohumlar ve yem 
bitkileri içın uygulamalı 
tanıtım proıeıeri 

- EBK el lıombınasının 
gelişıirılmesı 

- Hayvan yeını 
labrıkalarının 
genışletilınesı 

- Dıyarbakır kentsel 
gelişmesi -!. aşama 

il Kayser Baraıının ve - Dıcle sag sahil pompalı - işletme bazında meyılli 

Sılvan-Batman sulaması (başlanacak) arazide agaçlandırma ve 
sulamasının fızıbılıte dıger toprak koruma 
etüdü Sılvan baraıı ve h.e .s önlemleri 

Sılvari-Balman sulaması 
1995 

Ergani -Baıman (başlanacak) - Sosyal hizmellerin 
demıryolu yenileınesı - Eıgani-Hilar ıyıleşıırılmesı 

araşJırması mağaraları -Çayonü 
lşlelme bazında su 

ıurizm yolu -
amenajmanı ve 

- 2004 - Dıyarbakır havaalanının bahçecilik 
gelışlırilmesı 

- Yemeklik yağ sanayınin 
kurulması 

- l layvan yenıı 
fabrikalarının daha da 
genışlelilmesi 

Dıyarbakır kentsel 
gelışmesı - 2. aşama 

111 - Dicle sağ sahil pompalı 
sulaması ( tamamlanacak) 

- Silvan - Salınan sulam3sı 
(tamamlanacak) 

2005 - - Yemeklık yağ 

endustrısının genışleJılınesı 



Tablo 6.2 : Kalkınmanın Aşamalandırılnıası. .. (2) (Grealer) Şanlıurfa Gelişme Alanı 

Aşama Araştırma Uygulama Oığer Önlemler 

1 Sıverck· l l ılvan pompalı Uıla-ıı,ırran sulaması tıcaıı ıavukçuluğu!ı 

sulamasının ve Bozova (lamamlancak) gelışlırılnıesı 

pompalı sulamasının Maıdın·Ceylanpınar 
lizıbılııe e ıudunün sulaması - ı aşama 
guncelleşlrrrlmesı (başlanacak) Topraksız ve az topraklı 

- 1994 çil lçılerın ışleıme 
Fu al sı nır pıoıesı bazında su amenajmanı 

Suruç·Bazıkr proıesının 
(başlanacak) ıçin orgullenmesı 

lızıbı lile e ı ucıu Şanlıurla-Dryarbakır 

yolunun ıyıleştırıhnesı 

Şanlıurla Bolge Vıranşehır ·Ceylanpınar 
Sulama koşullarında 
bılkı ıu ı lcrı . bı lki 

havaalanırı lızıbı lı ıe yolunun gclışıirılmcsi deseııleri/ roıasyonıarı 
eıudu 

Paıııuk ekınıı 
hakkında araştırmanın 

yaygınlaştırılması 
yoğunıaşlırılnıası 

Devlet ureıme 

çılllığrnde yapılacak 
Çırçıı labrıkalaıı 

değışıklık ıçın kapsamlı - Gubre ve zıraı ılaçlar - Sulamalı tarım ıçın 
araş tırma ıçın depo tarımsal yayım 

hizmelleri ve bu hizmeti 
Tahıl sılolaıı sunacak personelın ış 

Şanlıurfa kentsel 
gelışmesı ıçın kapsamlı - EBK el kornbınasının 

başında eğılırnı 

planlama çalışması gelıştırılmesı 

Şarılıurla kenlı su ve Usı duzey 
kanalızasyonu · 1 eğıt ım/araşıırma 
aşama Rehabıhlasyon kurumunun kurulması 

Şanhuıla kentsel 
gelışnıesı · 1 aşama 

Turızm enlormasyon 
rııcrkezı 

lleıışım korııpleksı - 1. 
aşarııa 

il İç bolge konteyner Mardın-Ceylanpınar Kentsel gehşme ve 

deposu fızıbılıle eıudu sulaması - 1 aşama sanayının yer scçımıyle 
( lamamlaııacak) ılgılı yoneımelıkler 

Sıverek·Hılvan pompalı 

1995 
sulaması (başlanacak) 

Bozova pompalı 
sulaması Saııayı artıkları deşaqını 

Fırat sınır proıesı 
ve gubre ve zıraı 
ılaçlamayı denclleyecek 

- 2004 
( ıarnamlanacak) çevresel onlenıler 

Tekslıl sanayının 

genışletilmesı 

Şaıılıurla Oolge 
.. 

havai\lanı 1. ve il 
aşamalar 

Şanlıurla kent su ve 
kanalizasyonu - il 
aşama: Buyuk 
genışlernc 

Şanlıurfa kenıseı 

gehşmesı - 2 aşama 

lleıışını kompleksı - 2. 
aşama 

111 Sıvcıek-Hılvan pompalı 
sulaması (tamamlanacak) 

Suruç· Bazıkı proıesı 

2005 -
Bolge ıçı konteyner deposu 

Şanlıurla kenıının 

habeıleşme. eğııım ve 
ıcknoıoıık gelışme açısından 

lonksıyonlarının daha da 
gelışlıol11ıesı 

- -- - - - - ---- - ------- -



Tablo 6.3: Kalkınmanın Aşamalandırılması ... (3) Gaziantep (Gateway) Gelişme Alanı 

Aşama Araşıırma Uygulama Dığer Önlemler 

1 Adıyaman-Göksu- Gaziantep Özel sckıörun sulamayı 
Araban projesi lizibılıte proıesi -Hancağız geliştirmesınin teşvik 
eıüdu güncelleştirmesı sulamasının edılmesı· 

tamamlanıııası 

- 1994 - Gazian tep projesi - E-24 üzerinde geçış 
lızibilite etüdü şeritleri 

guncelleş tirmesı 
- Kentsel gelişme ve 

- Gazıantep-Araban yolu endustrıyel yer 

ıyileştirmesı seçımiyle ılgıli 

E- 24 uzcrındekı lralık (lamaııılamıcak) yöncımelıkler 

talebiyle ılgili çajı_şma 

- Gaziantep kent su ve 

- Fevzıpaşa geçidının 
kanalı zasyonu - 1 - l<ÜSGET ıarafından 

ıyileştırilmesi ve aşama 
yurutulecek teknik 

Şanlıurfa'ya dek cğılıın 
demıryolunun uzalılması - Demıryolunun ıakvıyesı, 
da dahil, denıiryolunun 

1. aşama : Mevcu ı 
takvıyesiyle ilgili tesislerin 
kapsamlı çalışma 

rehab i lı tasyonu 

il - Adıyaman-Göksu- - S<Jnayı <J lık/suları 

Araban proıesi deşarıı yönetmelıği 

- Gazıantep kent su ve 
kanalızasyonu - il. 

1995 
aşama 

- Gaziantep proıesi 
(dığer proıelerın 

başlam<Jsı) 

- 2004 

- Yavuzelı - Kasaba köyu 
ıurısıık yolu 

- Yeserek köyü-İslahiye 
ıurislık yolu .. 

- Demıryolu l<Jkvıyesi, il. 
aşama : Fevzıpaşa 
geçidinin ıyıleştırılmesı 
ve Şanlıurfa'ya 
demiryolu getirilmesi 

111 - Adıyaman-Göksu-
' Araban Proıesı -

Sulama 

- Gaziantep projesi 
2005 - (tamamlanacak) 



Tablo 6.4: Kalkınmanın Aşamalandırılması. .. (4) Siirt Gelişme Alanı 

/\şama Araş tırma Uygulama Dığer Önlemler 

1 Batan ırmağı - Garzan-Kozluk Eğiml i arazide 
hıdroelek trık santralı ıçın suıarrıası ağaçlandırma ve 
kapsamlı araştırma erozyon kontrolü 

- Klıçuk barajlar proıesi 

- 1994 - Köy yolları programı 

- Hayvancılık urünlerı ıçin 

- Hayvancılık gelışlırme kalite standarlları lesbılı 
programı ve denetim 

- HıJYen koşullarına 
uygun, kesımhanelerın 
kurıılııı:ı!.>ı 

- El ışleme sanayı Hayvancılık t.irünlerı için 
- Siirt kent suyu projesı pazaılama kanalları 

(tamamlanacak) oluşturulması 

il - Enerji t.ire limi, sanayıde - Solan ırmağı boyunca - Hayvancılık t.irunlerı 
ısıtma, seralar. küçt.ik hidroeleklrık ışleme sanayıleri 

dinlenmeye ev gelişim projesi organık artık larını 

ku llanımı için jeotermal konlrol ıçin çevre 
kaynakların yönetmelığı 

1995 geliş tirilmesine ilışkın 

kapsamlı çalışma 

- Kuçuk baraııar proıesı 
(dev<ım edecek) 

- 2004 

- Hayvan postu ve derı 
sa nayı 

- l layvan yemı sanayısı 

ili Garzan barajı ve h.e.s 
- . 
- Garzan sulaması 

- Deri t.inınleri sanayı ·-

2005 -
- Jeotermal 

gelişme 

- Turistik gelişme 



Tablo 6.5: Kalkınmanın Aşamalandırılması ... (5) Adıyaman Geliştirme Alanı 

Aşama Araştırma Uygulama Diğer Önlemler 

1 - Adıyaman-Kahla - Adıyaman-Kahta Proıesı - Nemrut dağının milli 
Proıesının kapsamlı Çamgazi sulaması park olarak ayrılması 
lızibılıle etudü 

Kahla-Gerger yol 
güzergahının yenıden - Atatürk rezervuarı 

- 1994 
Alatürk geçidının düzenlenmesı ve taş çevresinde 
karşılaştırılmalı lızıbılıte döşenmesi ağaçlandırma 
etüdü 

Şanlıurfa'ya Alalürk 
- Ba lıkçılık kompleksinin bağlan tısı (Köprü ve 

fızıb ılıte e ıudü yol) 

- An tepfıstığı ışfemc ıesısı 
Turızmin gelışme-sı ıçin 
kapsamlı çalışma 

- Turızm eğılımı/bilgı 
merkezı 

il - Adıyaman-Kahla Proıesı - Balıkçılık kompleksi için 
(başlanacak) yönetım örgulü 

kurulması 

- /\dıyaman-Çermık yolu 

1995 - Ataıürk geçıdi - Rezervuar su kalitesi 
izleme istasyonu 

Balıkçılık kompleksi 1. 
aşama : Üreıme havuzu, 

kurulması 

araşlırma ve eğıtim 
- 2004 ıesislerıni kapsayan 

balıkçılık ınerkezı 
- Aıaıurk dinlenme 

alanının belırlenmesi 

- Nemrut Parkı ve Ataıurk - /\ıatürk dınlenıne 
dinlenme alanı ıçin alanında, bir üniversite 
ıurislık tesısler kampüsünün kurulması 

ili - Adıyaman-Kahla Proıesı 
(ıamaınıarna) 

Balıkçılık kompleksı - 11 
.. -

2005 -
aşama : Tesıslcrin 
genışlclilmesı, ürun 
ışleme bırımı 

- Nemruı Parkı ve Ataıurk 
dınlenme alanı turizm 
tesıslerinın daha da 
gelışlirılmcsı 



Tablo 6.6: Ka lkınmanın A şamalandırılması. .. (6) Mard in (Froııtler) Geli ştirme Alan ı 

Aşama Araşlırma Uygulama Dıge( Önlemler 

1 Mardın-Ceylanpınar - Sılopı -Nurduş sulaması Bahçe bilkileri üreıinııni 

su laması il. aşama (lamamlanacak) arlırmak içın pazara 

l ızibilite etüdünun ilişkin bilgiler ve dığer 

güncelleştirilmesi 
Nusaybın sulaması 

teşvik önlemleri 

- 1994 
{lamamlanacak) 

- Cizre Projesi kapsamlı 
fizib i lıte eludü 
(Nusaybin-Cizre-ldıl - E 24'un bakım ve 

pompalı sulaması F/E onarımı 
- Birincil tarım ürünlerı ve 

mamul maddeler için 
güncelleştırme dahil) ihraç pazarlama 

- Savur yolunun kanalları oluşturulması 

- İş lenmeye elverışli rehabıli ı asyonu 

bahçe bitkılerının ıesbıtı 

Gubre ve zıraı ılaçlar Sınırda/gümrük ve 

ıçın dağılım deposu dıger hıLmetlerin 
iyıleştirilmesi 

Acıl ışletme ıçın asfaltıt 
- ı tayvancılık gelıştırme -

yataklarının belırlenmesı 
programı 

il Bir sınır tıcarel merkezı - Mardın-Ceylanpınar Sınırda, bir serbest 

içın F/E sulaması il . aşama tıcaret bölgesinin 
(başlanacak) oluşturulması içın 

kurumsal düzenleme 

- Nizıp-Nusaybın - llısu baraı proıesı 

1995 demıryolunun güzergahı 
için ekonomık ve tralık Sılopı sulaması 
pot;ınsıyelinin 
araşıırılmas ı 

Kırkemir- Hezıl barajları 

- 2004 
ve h.e.s 

Nusaybin'den - Nusaybrn-Cizre- İdıl 
demiryolunun uzatılması 

pompalı sulaması ' 
çalışması 

- Mardin- Dıyarbakır 
karayolunun 
ıyileşııı ilmesı 

Cizre-Şırnak yolunun 
iyıleştıı ılmesi 

- Sebze/meyve ışleme 
endusırısı 

Aslaltil yataklarının .. 
ı şletılmesi 

111 
- Mardın-Ceylanpırıar 

sulaması il aşama 
(tamamlanacak) 

Nusaybın-Cızre -ldıl 

pompalı sulaması 

2005 - (tamamlanacak) 

- Cızre baraıı ve h.e .s 

Konteyner deposu, 
serbest ticaret/urun 
ışleme/montaı bölgesi, 
eşya depoları, 

bankacılı!< ve diger ticari 
lıizmellcr ıçeren bır sınır 

ticaret merkezınin kurulması 

Aslaltıl ışletmesinin 

genışleııımesr 

-----



Tablo 6.7: Tahmini Yatırım Çizelgesi Dönem 1 (1990-1994)" 
(Bırım Mılya ı TL Hazıran 1988 lıyallaıı) 

1990 1991 1992 1993 1994 TOPLAM NOTLAR 

TARIM 
Oicle-Kralkızı sulaması 73 8 72.0 65.2 62.7 273 7 
Baıman sağ sahil sulaması 36 8 22 7 59 5 
Baıman sol salııl sulaması 96 36 6 28.2 10 1 64 7 
Şanlıurla- Harran sulaması 72 2 60 1 75 5 73 3 60 5 361 6 
Mardın ·Ceylanpınar sulaması 65 6 98.9 96 5 110 4 361.4 Aşama 
Hancağız sulaması 79 79 Gazıaıııcp .Proıcsı 
Oaımaıı·Sılvan sulaması 62 1 120 2 202 3 

All ·ıoplam 200 5 2770 267 6 326 7 299 1 1371.1 

Dığer Projeler 
Yaglı ıohum. & darıo bıık . 
uvgulamalı ıanııım 
Tahıl depolama ıcsıslerı 4 2 4 4 46 4 9 5 1 23 2 
l layvan ıslah 
programı 

Tarımsal gııdi 

dağııırn dcp. 
Or marılaşlıı ma 10.3 10.8 11 4 11 g 12 5 56 9 

TOPLAM ÖDENEK 215 o 292.2 283 8 343 5 316 7 1451 2 

2 MADENCiLiK 
Madenkoy Bakır ıslıhracı 63 6S 67 6.9 7 1 33 4 
Mazıdağ Foslaı 39 4 1 4 2 4 3 4 4 20 9 
Pe ırol 23 6 24 1 25 o 25 7 26 5 124 9 
l\slalıı ı 2 3 2.4 2.4 2.5 26 12 2 

TOPLAM ÖDENEK 36 1 37 1 36 3 39 4 40 6 191 4 

3 iMALAT SANAYi 
Sıraıeıık sanayılere ödenek 113 11 6 12.0 12 3 12 7 600 
Oığer sanayıler 

EBK El kombınaları 28 2.9 30 3 1 32 ıs o 
Erganı Bakır lşle ımesı 26 29 30 31 32 150 
Mazıda!) gubre 28 3 29 1 300 30 9 31 7 150 0 
Dığer KIT'ler 32 4 33 4 34 3 35 4 36 5 1720 

TOPLAM ÖDENEK 77 6 79 9 62 3 64 6 67 3 412 1 

IU111ZM 
T urrzrıı Eıı lor rnasyorı Mcı kczı 06 06 07 06 08 35 
Turrzm Eğııım Merkezı 11 1 2 1 3 1 4 ıs 6S 

TOPLAM ÖDENEK 1 7 1.6 20 22 23 10.0 

s. ENERJi 
Aıaıurk barajı + H.E.S 211 o 124 s S3 s 3690 
Baımaıı barajı + 11.E.S 61 2 S8 o 119 2 
Birecık barajı + H.E.S 10 3 20 5 56 6 93 1 160 7 Sıııır fıraı Proıesı 

Dıcle baraj ı + H.E S 33 1 31 o 64 1 
Dıpnı barajı 4.4 22.0 22 o 46 4 
Karkamış barajı + ı-ı E S 5.1 15.7 15 7 33 7 70 2 
Kralkızı barajı + H.E.S 33 4 31 1 64 .5 
Urla Tiınelı + H E.S 700 70 o 67 9 207 9 

Aıı-ıoplam 408 7 330.9 162 o 94.5 148 8 1144.0 

Dığer proıcler 

Kuçük baraj projcsı l 
Adıyaman-Gölbaşı 

Termık Sanıral 54 60 67 76 6.5 34 2 
Enerjı Nakrl 

ve dağılımı ıs 6 17 5 19 9 22 2 250 100.2 
Kırsal elekırr lıkasyon 39 44 49 56 62 2SO 

TOPLAM ÖDENEK 433 6 357 9 193.5 129 9 188 5 1303 4 



(Sırım . Mılyaı TL Hazır3n 1900 Jıyaııarı) 

1990 199 1 1992 1993 109·1 TOPLAM NOTLAR 

6 ULAŞTIRMA 
Oısnıı ı - oaımarı Yolu 88 
Şanlıurla-Oıyarbakır Kaı ayolu 27 o 
K Maraş-Gazıan ıep Yolu 80 
E-24 Geçiş Şeriııeri (G Arı ıcp Ş Urlo) 90 
E-24 ısıatıı (Ş Urla- ırak Sınırı) 23 o 
Kalııa-Gergcı Yolu 99 
Dıyarbakrr·Adıyaman Ycnıden Bagıan 46 o 
Aı aıürk Rezervuarı ıle ılgılı 

yolların yenrden cıuzenlenmesı 24 6 
Erganı-Dıcıe-ı ıanı Yol Programı 13.3 Dıcıe baraıı nedenıyle ycnı 
Gazıanıep-Şanlıu rla Oıoyolu 50 yol guzergahı ve kopıuıcı 
GJlakoprü - Kulp-Lıce Yolu 16 o 
Mıclyaı -Cızre Yolu IG O 
Kırsal Yol Programı 92 5 ı<oy Hız Gn Mud odcneğı 

All·lop l ;ıırı ~,2 o 5~, 7 5U ~ G3 7 68 2 299 1 

Denııryolları Takvıyesı ı Aşama 04 o Toplam yaıırımın % 20'sı 
lskendcrun Lımanı ısıaııı 30 o 
lsdemır Lıman Değışıklığı 40 o 
Askerı Ooruhaııarının Rclıaııılı 40.0 Sıvıl amaçlar ıçın 

Atı-ıoplam 30 2 32 4 34 6 37 1 39 7 174 o 
Dığer proıe ler 

Kaıayolları Bakım/Onarım 
ıslahı 100 o 
llavacılık Hızmeıleıı 1500 
Demrryolları Bakım/Onarım 
ısıaııı 80 o 
Haberleşme 387 3 

All-ıopıarn 124 7 133 4 142 9 152 8 163 5 717 3 

TOPLAM ÖDENEK 206 9 221 5 237 o 253 6 271.4 1190 4 

7 KONUT 
Toplam öcıenek 13 2 13 7 14 1 14 6 15.1 70 7 

o EGITIM 
Toplam Ödenek 14 1 ıs s 17 1 18 9 21 o 76 6 Rezervuaı aıanıaıındakı 

okulların naklı dah ı l 

9 SAÔLIK 
ı ı asıanelcr 29 33 4 o 4 6 55 20 3 
Dispanserler 03 03 04 05 0.5 2.0 

- ------. 
TOPLAM ÔDCNEI< 32 3G 4 4 5 1 60 22.3 ---------

ı o DICERLEAI 
Şanlıur la Kenı Su 

ve l<;ırıa lızasyonu 49 1 
Gazıan ıep Kenı Su 

ve Kanalızasyonu 52 7 
Dıyaıbakır Kenı Su 

ve Kanalızasyonu 30 3 
Sıırı Kenı İçmesuyu 17.4 
Dıyarbakır Kenıseı Gelışrn. 20 o ı Aşama 
Şarılıur fa Kenısel Geıışm 20 o ı Aşama 
l laberleşme Kompleksı 50 ı Aşama 

All ·IOplam 33 2 3G 5 40 1 44 1 48.6 202 5 

Dığer Proıeıcr 
Su ve Kanalizasyon 41 3 
Kenısel Gelışm. 50 o 

TOPLAM ÖDENEK 48 1 52 9 58 2 65 o 70 6 293 8 

GENEL TOPLAM 1049 6 1076 1 930 8 956.0 1019 4 503 1 9 

Muşavır ıarafından ııazırlannıış ı ır 
ı<aynaklar : Ek C ve diğerleri 
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Yedinci Bölüm 

UYGULAMA PLAN! 

GAP Master Plan ı' nda tavsiye edi len kalk ı nma proıelerinin ve ilgili tedbirlerin büyük bir kısmı , 

sektör kuruluşların ın pol itikaları ve yetkileri dahilinde uygulanabilecek niteliktedir. Birçok 
kuruluşun çeşitli kalkınma çabalarının DPT tarafından koordinasyonunun temin edilmesi 
gerekmektedir. Bunun ıçin, Master Plan ' ın tavsiyelerinin ilgililer arasında tartışılarak fiki r 
ayrılıklarının giderilmesi, ve gerekıyorsa. Master Plan' ın bir belgeye bağlanarak resmen kabul 
edildiğinin teyidine ihtiyaç vardır . Aynı şekilde, Proje Yönelim Sislemi'nde (Tamamlama Raporu 
Safha il, Cilt 2) tavsiye ~çlılmış olan idari lcdbırlerın de alınması lazımdır . Master Plan'ın teslim 
edilmesınden hemen sonra atı lması gereken ılk adımlar , Tablo 7.1 'de gösterilmiştir. 

Tavsiye edilen Proıe Yönetim Sıstemi'ne göre alınması gereken idari tedbirlerin dışında, daha elle 
tutulur, projeye dönük faaliyetlere ıhliyaç vardır. Bunlar: (1) kesin bir GAP yatırımları 
zamanlamasının hazı rlanması , ve (2) seçılmiş öncelikli projelerle ilgılı acil uygulamalardır. 

GAP yatı rım zaman laması ce tvelının hazır lanması, aşağıda özetlenen süreci takip edecektir. İlk 
adımda DPT, Master Plan ve ılgılı kuruluşların plan hakkındaki ön fıkirlerinden hareketle, bir taslak 
yatırım tablosu hazırlayacakt ır . Bu tabloda, GAP hidroelektril< ve sulama projeleri de dahil olmak 
üzere bütün büyük proıeıerın uygulama zamanlaması ile bütçe tahsisleri, diğer projelerin de 
seklörel/alt-seklörel tahsisleri yer alacal<lı r . Daha sonra bu taslal<. DPT'nın yanısıra ilgili 
kuruluşların ve uygulayıcı kuruluşların saha personelinin de katılımı ile tartışılmalıdır. DPT. 
seklör/allsektör baz ında bütçe tahsislerini yapmalıdır. Nihayet. kesin yatırım tablosu, Yüksek 
Planlama Kuruluna sunulmak üzere Bakanlık düzeyindeki inceleme Komitesinin tasvıbine 
sunulacak t ır (Tamamlama Raporu Safha il, Cilt 2). Bu yatırım tablosu, meydana gelebilecek 
politika değişik l erini ve en son ge l ışmeleri kapsayacak şekilde, zaman zaman gözden 
geçirilmelidir. 

Yatı rım zamanlaması paralelinde yapılaca !< işle r (1) öncelikli projelerin uygu lanması, (2) 
proje/program hazırlamak ve (3) proje ı zlemesidir. Herhangi bir öncelikli projenin inşaat işleri, 
yeterli bütçe t a lısisl criyle, il gı l i kuruluşun sorumlu l uğu altında yürü tülmelidir. DPT, uygulayıcı 

kuruluşların faaliyetlerinı denetleyici bir konumdadır. 

Proje/program lıaz ırlanması, kural olarak, uygulayıcı kuruluşlar tarafından yapılacaktır. Fizibil ite 
et üllerı, proje/program hazırlamasının bır parçasıdır. Dicle sağ sahıl su laması ve Dicle sağ sahil 
pompaj su laması , Batman-Sılvan Projesi, Garzan Projesi, Siverek-Hilvan pompaj su l aması, 
Bozova pompaj su laması, Suruç- Bazikı Projesı. Adıyaman-Göksu-Araban Proıesi, Gaziantep 
Proıesi, Mardın - Ceylanpınar sulamasının 11. cı safhası ve Cizre Projesi de dahil olmak üzere, bazı 
orijinal GAP projelerınin fizibılıle etüdlerinin düzeltilmesı/güncelleştirilmesi gerekecektir (Bölüm 
6.1 ). Bunlar, Master Plan'ın gösl erdiğı istikamette ve Plan'ın belirlediği ek unsurları ve yeni 
alternatifleri kapsayacak şekilde yapılmalıdır. 

Uygulayıc ı kuruluş lar el< bazı araştırma lar da yapabilirler. Buna acil ih t iyacı bulunan projeler, Tablo 
7.2'de belırl ilmiştir. l.ci Safhada (1990-94) ek araştırmalar ihtiyaç gösteren projeler arasında, 
Şanlıurfa Bölge havaalan ı, demıryolunun iyıleş ti rılmesi, ınahalli ihlıyaçlar için boruhattı 
genişletmesi, mahalli havacılık şebekesı kurulması, Ceylanpınar Tarım İşle tmelerinde değişiklik 
yapılması ve balıkçılı!< kompleksinin kurulması vardır. 

7. 1 



Bunlara ek olarak DPT, Master Plan ' ı n GAP bölgesinin gelişmesi açısından önemli göı duğü yönler 
veya belirli sektör/allsektörler hakkında, daha detaylı araştırmalar yapacaktır . Bu araştırmnların 
amaçları şunlardır: 

Proje/program hazı rlanmas ı için bir politika çerçevesi tesbil etmek; 

Sektörler ve alt -sektörler itibariyle kalkınma eğilimini daha elle tutulur ifadelerle dalıa da 
açıklığa kavuşturmak; 

- Yeni projeler ve başka idari tedbirler ıesbil/formüle etmek. 

Master plan hazırlanmasını takiben yapılması gerekenler de şunlardır : 

( 1) Koridor gelişme planı çalışmas ı. 

(2) İmala\ sanayii gelişme ve yer seçimi analizi . 

(3) Bölgesel u laşım çalışmas ı . 

(4) Seçilmiş kenller için kentsel planlama çalışmaları. 

(5) Kırsal sosyo-ekonomik tarama ve önerilen GAP Bölgesel Ka l kınma Meı keziyle ilgili veri 
taban ı nın o l uşturu l ması. 

(6) Sağlık ve eğilim sektörü planlama çalışması. 

(7) Pazarlama ve bitki deseni araş tı rması. 

Yukarıdaki ilk üç çalışma , araştırma sonuçlarının tutarlı olabılmesi için, iyi bir koordinasyonla 
gerçekleştirilmelidir. İmalat sanayii analizi, Master Plan dağı ultusunda çeşi tl i ekonomik 
faaliyetlerin mekansal dağılımını açıklığa kavuşturarak, diğer ikisi için bir çerçeve meydana 
getirecektir. Koridor çalışması, yer seçimi konularını daha detaylı bir şekilde ele alacak ve en 
önemli koridor boyunca önemli altyapı ve kamu hizmetleri proje leıini tanımlayacaktır . Bölgesel 
ulaşım çalışması, GAP projesinin eksiksiz uygulanmasını desteklemek üzere, ulaş tırma 
sektörünün gelişmesine imkan verecek elle tutulur tedbirleri belirleyecektir. Diğer dört çalışma ilk 
üç çalışmadan önemli ölçüde bağı msız bir şekilde yüıütülebıl i r . Master Plan bu çalışmalar için 
yeterli temeli ve yönlendirmeyi temin etmektedir. 
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Tablo 7.1: GAP Uygulaması Uygulama Planının Başlangıç A'dımları 

Adım İş Kim ı arafından 

Masıer Plan'ın amaç ve straıejisinin prensip olarak DPT 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

kabu lünü tavsiye eden ve kabul ederek desıeklenmesini 
dileyen bir polilıka belgesinin hazırlanması 

Master Plan amaç ve sıraı e jisini n , prensip olarak milli bir 
polilika olarak kabulü 

Bakanlık seviyesindeki inceleme Komııesinin toplanması 
ve Masıer Plan ı avsiyeleri ve PYS ile ilgili sektöre! görüş 
ve uyuşmazlıkların gideri lmesi 

DPT'nin GAP'la ·ilgıli fonksıyonlarının yenıden 
düzenlenmesi için gereklı yasal ıedbırlerin alınması ve 
BKM'nin kurulması 

BKM Direktörünün aıanması 

BKM'nin kurulm ası ve kilit personelin aıanmasıyla 
teşkilatlanması 

Bölgesel İnceleme Koıniıesının kurulması ve Masıer Plan 
uyarınca GAP uygulamasına aıı temel meselelerin 
çözülmesi (Bilgi değişimi ve idaresine giren bütün 
uygulayıcı kuruluş lar dahil) 

Yerel desıek ve müşavirlik al tyapısını n BKM kurulması 

- Aşağıdakiler dahil GAP kalkınma pakeıinin uygu lanması 

- Master Plan ıavsıyelerinın Ankara ve GAP'ta geniş halk 
top l u luğuna ulaştırılabılmesi için seminerler 
düzenlemek 

Reklam malzemesinin hazırlanması 

Seçi lmiş öncelikli projeler/programlar için taslakların 
h az ırlanması 

Milletlerarası yardım toplanıııarı düzenlemek 

Başbakanlık Yüksek 
Planlama Konyesi 

Başkan 

GAP' lan sorumlu 
Devlet Bakanı 

GAP'tan sorumlu 
Devlet Bakanı 

BKM Direktörü 

BKM Direktörü 

BKM 

BKM 



Tablo 7.2: Acil Formülasyon Çalışmasına ihtiyaç Gösteren Öncelikli Projeler 

Proje 

1. A tatLirk Geçidı Projesi 

2. Şanlıurfa kent su ve 
kanalizasyon projesi 

3. Hububat silosu 
inşaat projesi 

4. Kahla nehir havzası 
gelişme projesi 

5. Şanlıurla-Diyarbakır 

karayolu projesi 

6. Yağlı bitkiler uygulamalı 
tanıtım projesi 

7. Hayvancılığı geliş tirme 

program ı . 

8. EBK el kombinası 
gel iştirme projesi 

9. Turizm eğilim/ 
enformasyon merkezi 

10. Botan ırmağı 
hidroelektrik gelişme 
projesi 

11 . Gaziantep kent su ve 
kanalizasyon projesi 

12. Gaziantep-Şanlı urla 
otoban projesi 

Acil Eylem Uygulayıcı Kuruluş 

Alalüı k rezervuarı geçidinin. Karayolları 

gerekiyorsa alternatif güzergahları , köprü Genel Müdürlüğü 
biçim ve türlerini de kapsayan 
karşılaştırmalı fizibilite etüdü 

Şanlıurfa'n ı n belediye hizmetlerinin 
geliştirilmesi için, mali ve fiziki yönlerin DSİ/Şanlıurfa 
de dahil olduğu bir uygulama programı Belediyesi 
formülasyonu çalışması 

Hububat si lo l arının yerlerini ve 
boyutlarını lesbi l çalışması , arkasından TMO 
ayrıntılı tasarım 

Master Plan'ın bc li ı !ediği yeni proje 
unsurların ı da kapsayan geniş fi zibilite DSİ 
etüdü 

Bazı stratejik sanayilerin yerini 
belirlemek. altyapı ve hizmetler le ilgili Karayolla rı 

ih t iyaç l arın ı saplamak için Genel Müdürl üğü 
sosyo-ekonomik araştırma 

Uygulama çi llliği , tarımsal yayım 

hizmetleri, araştırma ve tohum sağlama Tarı m, Orman ve 
gibi unsurları belirleyecek proje Köyişleri Bakanlığı 

formülasyonu 

Kontrollü otlatma, tabii ve suni dölleme 
ve hastalık denetimi gibi unsurların Tarım, Orman ve 
kapsamını belirleyecek program Köyişleri Bakanlığı 
formülasyonu 

Hangi el kombinalarının geliştirileceğini 
belirleyecek araştırma . ve ardından EBK 
ayrıntılı tasarım .·.· 
Turizm kaynakları envanteri ve turizm 
gelişmesi için Master Plan hazırlanması Turizm Bakanlığı/ 

Hidroelektrik po tansiyelini, ve kırsa l 
TURSAB 

elektrifikasyon ilıtiyaçları da dahil olmak EİE 
üzere elektrik talebini belirlemek için 
kapsamlı çalışma 

Kısa vadede mevcut tesislerin 
rehabilitasyonunu, uzun vadede DSİ/Gaziantep 
Çataltepe baraj ını öngören kapsaml ı Belediyesi 
fizibilite etüdü 

E-24 karayolundaki doğu - ba lı trafik talebi 
analizi teknik ihtiyaçlar fizibjlile etüdü Karayolları 

Genel Müdürlüğü 



Tablo 7.3: Master Planlamayı Takiben DPT'nln Gerçekleştireceği Çalışmalar 

Çalışma 

1. Koridor Gelişme Planı Çalışması 

2. İmalat Sanayii Gelişme ve 
Yer Seçimi Analizi 

3. Bölgesel Ulaştırma 

4. Seçilmiş l<entler için Kentsel 
Planlama Çalışması 

5. Kırsal Sosyo-Ekonomik Tarama 
ve BKM'nin Verg i Tabanının 
Olu şturu lması 

6. Sağlık ve Eğilim Sektörü 
Planlama Çalışması 

7. Pazarlama ve Bitkı Desenleri 
Araştırması 

Tanıtım 

Gaziantep-Şanlıl.lrfa-Diyarbakır koridoru boyunca, bazı 
stratejik önemdeki sanayiler için yerleşim koşulların ı, 

ve somut altyap ı ve hizmet ihtiyaçlarını, incelemek 
amacıyla yapılacak sosyo-ekonomik araştırma; Tablo 
7.2'deki 5 no.lu proje dikkate alınarak 
gerçekleştirilecek 

Yeni kurulacak veya çok geliştirilecek imaliil 
lanliycllcrinin potansiyel üretim hacimlerini, kuru luş 
yerlerıni ve diğer parametrelerini belirlemek ve destek 
hizmeller ihtiyaçları ile teşvik politikalarını belirlemek 
içın yapılacak çalışma 

(1) GAP ulaştırma şebekesinin esas kesimleri 
boyunca, ulaşım biçimleri-arası yolcu ve yük trafiği 
analizi ve projeksiyonu; (2) GAP uygulamasını 
desteklemek üzere, ulaştırmanın geliştirilmesi için 
somut projeler ve politika önlemleri formülasyonu 

Seçilmiş GAP kentleri için, Master Plan'ın öngördüğü 
bölgesel kalkınma çerçeveleri dahilinde her kentin 
kenısel gelişmesinin sosyo-ekonomik çerçevesinin 
belirlenmesi; mali yönetimin yanısıra fiziki planı ve 
öncelikli projeler için arazi kullanım planını da 
kapsayacaktır. Daha önce, öncelikli kentleri tesbit 
etmek için ayrı bir çalışma yapılabilir fakat Şanlıurfa 
kenti Tablo 7.2'deki 2 numaralı projenin gereklerinin 
de dahil edıldiği ilk örnek olarak kullanılabilir. 

(1) Master Plan'ın güncel leş tirilmesi ve GAP 
uygulamasına bağlı sosyo-ekonomik değişiklikleri n 
izlenmesi için mevcut verileri takviye edecek veri 
toplanması amacıyla yürü tülecek temel 
sosyo-ekonomik tarama ; (2) izleme için ku llanı lacak 

proje verileri ile bölgesel sosyo-ekonomik veriler için 
bilgisayara dayanan bir sistem kurulması 

GAP uygulaması dolayıs ıyla Bölge'nin sağlık ve eğitim 
hizmetleri ihtiyacındaki artışın neler olduğunun 
belirlenmesi; bu çalışma, sudan kaynaklanan 
hastalıkların önlenmesini ve tedavisini ana ve çocuk 
sağlığını, doğum kontrolünü, kreşleri, mesleki eğitimi, 
örgün ve yaygın eğitimi kapsayacaktır. 

Yurtıçi ve yurtdışı pazarlama olanaklarını, ürün işleme , 
toprak ve iklim koşulları ile diğer doğal koşulları da 
dikkate alan, GAP sulnma projelerinde uygulanacak 
bitki desenleriyle ilgili ayrıntıl ı araştırma. 
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